
 

 

 
 
COPIA Numero Registro Delibere  15 

del 18-04-2013 
 

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA 
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA  

 (con i poteri del Consiglio Comunale) 
 

________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2012 E RELATIVI 

ALLEGATI 
________________________________________________________________________________ 
 
L’anno  duemilatredici il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 10:50 nel palazzo comunale del 
suddetto Comune con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Avv. PALMISANI DONATELLA, che 
provvede alla redazione del presente verbale 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
GIANNI FAUSTO COMM. STRAORD. P 
ADORNO PATRIZIA COMM. STRAORD. P 
ALBERTINI MICHELE COMM. STRAORD. P 
 
con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE conferitigli con Decreto del Presidente 
della Repubblica del 07.07.2011, provvede ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni sulla seguente proposta di deliberazione: 



 

 

La Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale 
 
VISTA la propria deliberazione n.57 del 12/04/2013, adottata con i poteri della Giunta Comunale, 

con la quale vengono approvate, ai fini della proposizione all'esame e successiva 

approvazione del Consiglio Comunale: 

- la relazione di cui all'art. 151, comma 6, del d. Lgs n.267 del 18.8.2000, recante 

l'illustrazione e la dimostrazione dei risultati della  gestione 2012; 

- la proposta di approvazione dello schema del rendiconto consuntivo della gestione per l'esercizio 

2012 che si compone del conto del bilancio, del conto economico con il prospetto di conciliazione, 

del conto del patrimonio; 

 

DATO ATTO che: 

- il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2012, redatto ai sensi del D.Lgs.vo 

267/2000, è stato approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i 

poteri del Consiglio Comunale, n. 17 del 26/06/2012; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 29 del 25.09.2012 è stata effettuata la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e del permanere degli equilibri generali di bilancio per 

l’esercizio 2012 ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs 267/2000; 

- ai sensi dell'art. 228, comma 3, D.Lgs. 267/2000, prima dell'inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi, con determinazione n. 44 dell’11/03/2013 il 

responsabile del Settore Economico – Finanziario dell’Ente ha eseguito il riaccertamento 

dei residui medesimi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto 

o in parte degli stessi, previa acquisizione degli elenchi dei residui attivi e passivi da 

mantenere nonché dei residui attivi e passivi insussistenti, di dubbia esigibilità e/o 

perenti, da parte degli altri responsabile di settore dell’Ente; 

 

ACCERTATO che il rendiconto in parola comprende : 

- il conto economico ed il prospetto di conciliazione, redatti in conformità al prescritto 

modello, il quale conto partendo dai dati finanziari delle gestione corrente del conto del 

bilancio, con l'aggiunta di elementi economici, raggiunge il risultato finale economico, in 

attuazione dei criteri di competenza economica di cui all'art. 229 TU. 267/2000 e del 

vigente Regolamento di contabilità comunale; 

- il conto del patrimonio, dal quale si rilevano i risultati della gestione patrimoniale 

conseguiti nell'esercizio 2011 e viene data misura della consistenza del  patrimonio al 

termine dell'esercizio di riferimento, risultante dalle variazioni intervenute nel corso dello 

stesso e riferita all'elenco dei beni demaniali e patrimoniali, iscritti nell'inventario 



 

 

dell'Ente, secondo i criteri di valutazione dettati al 4° comma dell'art. 230 del TUEL, 

D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il conto del Tesoriere dell'Ente relativo all'esercizio 2012, reso ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 226 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

ACCERTATO che : 

- dalla certificazione dei parametri obiettivi anno 2012, di cui al D.M.-Interno 24 

settembre 2009 allegata al rendiconto in esame, l'Ente non risulta in condizioni di 

deficit strutturale in quanto soltanto quattro, dei dieci parametri previsti, risultano 

positivi;  

- per l’anno 2012 il comune di Marina di Gioiosa Jonica non è stato sottoposto al rispetto 

delle regole del patto di stabilità interno, in quanto Ente sciolto, ai sensi dell’art. 143 

del d.lgs n. 267/2000 (TUEL), con D.P.R. 07/07/2012 ;  

- dalla verifica del contenimento della spesa del personale ai sensi del comma 557, dell’art. 1, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ne detta la disciplina di riferimento, l’Ente risulta nel pieno 

rispetto dei vincoli di riduzione, avendo nell’esercizio 2012 ridotto  il complesso della medesima 

spesa; 

 VERIFICATA: 

-la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in 

conformità alle disposizioni di legge e regolamentari; 

-la rispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle 

scritture contabili; 

-il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli 

accertamenti e degli impegni; 

-la corretta rappresentazione del conto del bilancio; 

-la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa 

assunti in base alle relative disposizioni di legge; 

-l’equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi 

ai servizi per conto terzi; 

-l’adempimento degli obblighi fiscali relativi a I.V.A., I.R.A.P. e ritenute al personale; 

-il riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuato dai Dirigenti di Settore; 

 

VISTI: 

- lo schema del rendiconto, redatto dal Responsabile del Servizio Finanziario, che riporta 

la dimostrazione dei risultati della gestione dell'esercizio 2012, in base ai principi 



 

 

dell'ordinamento contabile degli enti locali, in conformità ai modelli approvati con D.P.R. 

n.194 del 30/01/1996; 

- il conto del Patrimonio, il conto economico e il prospetto di conciliazione,  redatti ai 

sensi dell’art.  229 del TUEL n. 267/2000; 

- le risultanze dell'aggiornamento degli inventari effettuati in conformità all'art.230, 

comma settimo del T.U.E.L.  n. 267/2000; 

-  i conti degli agenti contabili interni pervenuti ai sensi dell’art. 233 del T.U.E.L. n. 
267/2000; 
- l’elenco dei residui attivi e passivi allegato al rendiconto; 
 
CONSIDERATO che: 
- il rendiconto è accompagnato dagli allegati previsti dall'art. 227 del D.Lgs.267/00 ; 

- ai sensi degli artt. 169 e 170 del vigente regolamento di contabilità sono state 

adempiute tutte le disposizioni ivi contenute ; 

 

VISTI: 

- la relazione dell’organo di revisione con la quale si esprime parere favorevole allo 

schema di rendiconto approvato dalla Commissione Straordinaria con i poteri della 

Giunta Comunale, giusta nota prot 5377 del 17/04/2013; 

- il D.Lgs  n. 267/2000 (TUEL);  

- il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso sulla presente 

proposta di deliberazione, secondo quanto prescritto dall’art. 49 del T.U.E.L. n. 

267/2000;  

  

DELIBERA 
 

1. di approvare la relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2012  ed il rendiconto di 

gestione dell’esercizio 2012 con tutti i suoi contenuti che sono riportati nel  quadro 

riassuntivo della gestione di competenza, finanziaria ed il risultato finale complessivo di 

seguiti indicati, così come approvati con proprio atto n. 45 del 12/04/2013, con i poteri della 

Giunta Comunale: 

 

 

 

 

Quadro riassuntivo della gestione di competenza 



 

 

 
Accertamenti (+) 7.050.855,35

Impegni (-) 7.041.071,93

9.783,42Totale avanzo (disavanzo) di competenza

 
Riscossioni (+) 3.586.468,82
Pagamenti (-) 3.338.650,22

Differenza [A] 247.818,60

Residui attivi (+) 3.464.386,53

Residui passivi (-) 3.702.421,71

Differenza [B] -238.035,18

[A] - [B] 9.783,42Totale avanzo (disavanzo) di competenza  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria 
 



 

 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2011 786.665,92

RISCOSSIONI 2.389.233,44 3.586.468,82 5.975.702,26

PAGAMENTI 2.610.472,64 3.338.650,22 5.949.122,86

813.245,32

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicem bre

Differenza 813.245,32

RESIDUI ATTIVI 5.391.648,67 3.464.386,53 8.856.035,20

RESIDUI PASSIVI 5.902.866,39 3.702.421,71 9.605.288,10

Differenza -749.252,90 

63.992,42

Fondi vincolati

Fondi di am m ortam ento

Fondi non vincolati

Totale avanzo/disavanzo 63.992,42

Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2011

Fondi per finanziam ento spes e in 
conto capitale

Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) al 31 dicembre 2011

In conto

Suddivisione                                        
de ll'avanzo  di amministrazione  

complessivo

 
 

CONTO DEL PATRIMONIO 

Consistenza iniziale patrimonio Netto   €  7.588.165,79 

Consistenza finale patrimonio Netto  €  7.488.889,89  

Differenza                €     -99.275,90; 

 

CONTO ECONOMICO 

Risultato economico dell’esercizio   €    - 99.275,90; 

2. di approvare i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2012 formalmente 

consegnati al responsabile dell’Ufficio finanziario; 

3. di dare atto che con l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2012 vengono 

contestualmente approvati: 

a.i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei 

residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio compendiati negli elenchi 

allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

b.i risultati dell'operazione di aggiornamento degli inventari dei beni comunali, 

operazioni effettuate in adempimento a quanto prescritto dagli artt. 228 e 239 

del T.U.E.L. N.267/2000 ed in conformità a quanto dagli stessi stabilito; 

c.il  conto  del patrimonio ai sensi  dell’art. 230 del  T.U.E.L.   267/2000; 

d.il  conto  economico ai sensi  dell’art. 229 del  T.U.E.L.   267/2000; 

e.il  prospetto di conciliazione; 

4. di dare atto che dalla certificazione dei parametri obiettivi anno 2012, di cui al 

D.M.-Interno 24 settembre 2009  allegata al rendiconto in esame, l'Ente non 

risulta in condizioni di deficit strutturale in quanto soltanto quattro dei dieci 

parametri previsti , risultano positivi; 

5. di dare atto l’Ente per l’anno 2012 non è stato soggetto al rispetto delle regole del 

patto di stabilità interno in quanto Ente sciolto, ai sensi dell’art. 143 del d.lgs n. 

267/2000, con D.P.R. 07/07/2011;  

6. di dare atto che la spesa del personale sostenuta nell’anno 2012 rientra nei limiti 

di cui all’art. 1 comma 557 della legge 269/2006;  

7. di  dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione del revisore dei conti non 

risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del 

personale e del tesoriere; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione. 
 
Data 18/04/2013                                                                                           
                                                                                                                       Il Responsabile 
                                                                                                                Dott.ssa Tiziana Romano                                                             
 
 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

I COMMISSARI IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Fausto Gianni F.to Avv. PALMISANI DONATELLA 

F.to Dott.ssa Patrizia Adorno  
F.to Dott. Michele Albertini  

 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO 
 F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA 
 
 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile IL FUNZIONARIO 
 F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA 
 
 
 
 
 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente deliberazione, in applicazione dell' Art. 124, del D.L.vo N. 267 del 18/8/2000; 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 03-05-2013, Prot. N 552 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000); 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Data 03-05-2013 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000; 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 18-04-2013; 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’Art.134, comma 3, per quindici 
giorni consecutivi dal 03-05-2013 al 18-05-2013, senza reclami. 
 
 L' ISTRUTTORE 

Data 03-05-2013 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA 
 
E’ COPIA CONFORME e consta di n.______ fogli.  
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Avv. PALMISANI DONATELLA 
 


